[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Двадцатое заседание Совета депутатов

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 12.03.2015 № 60
с.Балтай

О внесении изменений и дополнений

в решение Совета депутатов Балтайского

муниципального образования Балтайского

муниципального района, Саратовской области

от 15.11.2011 № 143 «Об утверждении

генерального плана Балтайского

муниципального образования»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Саратовской области от 09.10.2006 № 96-ЗСО «О регулировании градостроительной деятельности», рассмотрев заключение о результатах проведения публичных слушаний по проекту внесения изменений и дополнений в генеральный план Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района, Саратовской области, руководствуясь статьей 21 Устава Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Балтайского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Балтайского муниципального образования от 15.11.2011 № 143 «Об утверждении генерального плана Балтайского муниципального образования» следующие изменения и дополнения:

 1.1. В схему границ территорий, земель и ограничений Балтайского муниципального образования генерального плана Балтайского муниципального образования, Балтайского муниципального района, Саратовской области внести следующие изменения:

- нанести границы территорий возможного подтопления паводком с соответствующими условными обозначениями (ВП).

1.2.В пояснения к главе: «Зоны с особыми условиями использования территории в границах МО» раздела II тома I Положения о территориальном планировании в текстовой форме Генерального плана Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области добавить:

 Зоны возможного подтопления паводком. Требования и ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства на территориях возможного подтопления паводком.

Зона подтопления пойменных территорий паводком обусловлена нормативным расчетным уровнем воды, который необходимо учитывать при освоении новых территорий или предусматривать инженерную защиту уже застроенных пойменных территорий.

На территориях, подверженных риску возможного подтопления паводком в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций устанавливается специальный режим, включающий:

ограничение использования территорий;

ограничение хозяйственной и иной деятельности;

обязательные мероприятия по защите населения и территорий.

На территориях села Балтай, подверженных возможному подтоплению паводком, строительство и эксплуатация объектов хозяйства, соцкультбыта и жизнеобеспечения населения должны осуществляться согласно нижеприведенным требованиям:

- не допускается строительство новых зданий и сооружений производственного и непроизводственного назначения;

- при развитии села Балтай запрещается размещать жилые (новое строительство) и общественные здания, детские оздоровительные учреждения, водозаборы нецентрализованного водоснабжения, очистные сооружения, животноводческие комплексы и фермы, склады продовольственных и непродовольственных товаров первой необходимости, новые электрические системы, трассы магистральных кабельных линий связи, накопители сточных вод, скотомогильники, свалки, склады хранения ядохимикатов;

- допускается выполнение таких видов работ и проектов, как строительство гидротехнических сооружений (дамбы, обвалования, русловыпрямительные работы, берегоукрепление, организация очистки повехностного стока, дренирование территории и др.), проведение агротехнических и лесомелиоративных мероприятий, закустарникование территории;

- допускается регулируемая рекреационная деятельность, регламентируемая охота, рыболовство, прокладка различных видов коммуникаций, совмещенная с сооружениями инженерной защиты;

- пойменные земли могут использоваться как сенокосные угодья и летние пастбища, для выращивания овощных, плодово-ягодных культур с ограничением капиталовложений при строительстве вспомогательных строений.

Защита от подтопления паводком уже существующих построек осуществляется на основании технико-экономического обоснования целесообразности проведения такого вида работ.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянно действующую комиссию Совета депутатов Балтайского муниципального образования по вопросам местного самоуправления.

Глава Балтайского

муниципального образования

Т.В.Перепелова